- 1 -

镇康县人民政府办公室关于印发镇康县
2023年统筹整合使用财政涉农资金
调整实施方案（补充）的通知

各乡（镇）人民政府，县直各办、局：

《镇康县 2023年统筹整合使用财政涉农资金调整实施方案

（补充）》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

2023年 12月 8日

- 2 -

镇康县 2023年统筹整合使用财政涉农资金
调整实施方案（补充）

为贯彻落实《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农

资金工作的通知》（财农〔2021〕22号）精神，全力推动我县

统筹整合使用各级各类财政涉农资金，实现巩固拓展脱贫攻坚

成果和乡村振兴的需要，结合镇康县实际，经研究决定对 8月

29日印发的《镇康县 2023年统筹整合使用财政涉农资金调整实

施方案》进行补充。

一、总体要求

深入学习贯彻《中共中央国务院关于实现巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》精神，牢固树立创新、协

调、绿色、开放、共享发展理念，改革创新财政涉农资金管理

体制机制，赋予我县统筹整合使用财政涉农资金自主权，围绕

突出问题，以实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

任务为目标，以实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔

接规划为引领，统筹整合使用各行业、各级次、各渠道财政涉

农资金，形成“多个渠道引水、一个水池蓄水、一个龙头放水”

的投入新格局，提高资金使用效益和资金使用精准度，确保实

现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接任务。

二、目标任务

- 3 -

通过统筹整合使用财政涉农资金，以实现巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接为目标，自主集中安排使用纳入统

筹整合使用范围的财政涉农资金，做到精细化管理、精确化配

置、精准化扶持，提高财政资金配置效率保障，实现巩固拓展

脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接资金需求。

三、补充内容

（一）资金调整。镇康县 2023年度共整合财政涉农资金

13446.42 万元，与计划整合财政涉农资金 15200.42 万元减少

1754万元，减幅 0.11%。其中：省级财政衔接推进乡村振兴补

助资金比计划省级财政衔接资金 3198万元增加 578万元，增幅

18%，中央级整合财政涉农资金比计划整合财政涉农资金

11967.42万元减少 2332万元，减幅 19%。

（二）项目内容。镇康县统筹整合使用财政涉农资金

15200.42元，补充调整为 13446.42万元。（具体调整补充项目

详见附件）

四、保障措施

（一）加强组织领导。在县巩固脱贫攻坚推进乡村振兴领

导小组的领导下，成立镇康县财政涉农资金整合领导小组，组

长由县政府县长担任，副组长由县委副书记和县政府常务副县

长担任，成员由相关部门主要负责人担任，领导小组下设办公

室在县财政局，负责领导小组日常工作。

（二）明确责任分工。在县巩固脱贫攻坚推进乡村振兴领

- 4 -

导小组的领导下负责督促指导，协调组织、上级下达资金类别

所对应的部门、整合资金项目责任单位负责协调组织资金统筹

整合，组织项目实施、监督检查等工作。县发改局、县乡村振

兴局负责做好建章立制、规划编制等工作，乡村振兴局、财政、

项目主管部门和项目实施单位负责资金拨付和管理使用。财政、

审计、监察部门负责建立和完善整合资金管理办法，监督资金

管理使用，加强日常监督、检查指导，审计部门同时负责项目

审计。项目主管部门、项目责任单位负责管理项目，监督指导

项目实施单位实施项目。乡（镇）负责组织项目实施，形成各

负其责，相互协作的格局。

（三）严格监督评价。不断健全完善巩固拓展脱贫攻坚成

果和乡村振兴项目库，整合资金支持的项目原则上从项目库中

选择，并做好项目储备，科学设定绩效目标，严格项目论证入

库。整合资金优先安排用于既有利于巩固拓展脱贫攻坚成果、

又有利于完成行业发展任务的项目，凝聚支持合力。落实项目

资金公开公示和绩效管理要求，主动接受各方监督。

（四）严肃整合纪律。县纪检监察机关要加大对我县统筹

整合使用财政涉农资金工作的监督执行问责制度，对假借整合

资金名义以权谋私、假公济私、权钱交易、骗取套取资金、贪

污受贿等违法犯罪行为从严惩处；对不经集体研究、个人说了

算，造成资金损失浪费的，追究党政“一把手”责任；对整合工作

推进慢、措施不力、以各种借口干扰阻碍统筹整合使用资金的，

- 5 -

对单位主要领导进行约谈问责，对情节严重的责任人给予纪律

处分，确保统筹整合工作规范有序推进。

附件：1.镇康县统筹整合财政涉农资金来源情况表

2.镇康县统筹整合财政涉农资金项目表

3.镇康县整合方案项目类型投入情况统计表